
 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE 
 
OGGETTO: autorizzazione ad impegnare per l’esercizio finanziario 2025 le spese relative alle utenze, allo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e al rimborso a CFP ENAIP Trentino della quota parte delle utenze e delle 
manutenzioni di competenza dell’Istituto. 
 
Premesso: 
− che l’art.8, comma 1, lettera o) della legge provinciale n. 3 del 16 giugno 2006 attribuisce la competenza 
in materia di edilizia scolastica delle istituzioni scolastiche provinciali del secondo ciclo di istruzione e della 
formazione professionale alla Provincia, che attribuisce annualmente fondi alle scuole del secondo ciclo 
d’istruzione per il pagamento delle utenze relative alla telefonia fissa, al consumo di acqua,del gas di 
riscaldamento e relative al pagamento della tassa sullo smaltimento dei rifiuti solidi urbani ; 
− che l’Istituto Professionale Sandro Pertini di Trento, in quanto istituto professionale del secondo ciclo 
d’istruzione, deve sostenere delle spese necessarie a rendere fruibile l’utilizzo dell’edificio scolastico (sede 
principale e sede secondaria) tra le quali rientrano: utenze telefoniche, fornitura del gas, fornitura energia 
elettrica ed acqua potabile,pagamento della tassa sullo smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 
− che per la fornitura dei servizi di energia elettrica e gas sono attive le convenzioni APAC_2023 e CONSIP 
GAS, entrambe con scadenza al 31.07.2025; 
− che è attivo il contratto con TIM s.p.a. per la fornitura di n. 2 utenze mobili attive sugli impianti di 
emergenza degli elevatori presenti presso la sezione Legno di Villazzano;  
−  che per il servizio di acquedotto, fognatura e depurazione, in concessione per il Comune di Trento alla 
Novareti SpA, sono attivi i contratti n. 17269268, 17269345, 17252019, 17252076; 
− che è attivo con Trentino Digitale SpA il servizio VOIP per un canone annuo di Euro 1.260,00 IVA esclusa; 
− che CFP ENAIP Trentino, nella sua articolazione territoriale di Villazzano, e l’Istituto di Formazione 
Professionale di Trento - Sezione Legno, condividono il medesimo polo formativo sito a Trento in Via Asiago 
14; tale situazione fa sì che ci siano dei costi, quali utenze e manutenzioni ordinarie identificabili come 
“comuni” (in quanto insistono su entrambe le realtà formative) che, intestati e sostenuti da ENAIP, sono 
rimborsati dall’Istituto in virtù della convenzione del 13.06.2022, sottoscritta con Determinazione del 
Dirigente scolastico n. 46 del 21.06.2024 ed allegata al presente atto; 
− che il gestore del servizio rifiuti per il comune di Trento è la Dolomiti Ambiente s.r.l.;  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 
VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, così come modificata dalla legge provinciale n. 9 del 2023; 
VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, cosi come novellata dalla legge provinciale n. 9 del 2023; 
VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili” con 
particolare riferimento all’art. 56; 
VISTO il D.P.P. 20-22/2009/Leg. del 12 ottobre 2009 “regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia 
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali” per quanto non in contrasto con il D. Lgs 23 
giugno 2011, n. 118; 
CONSIDERATA la necessità di autorizzare gli impegni di spesa per le utenze di fornitura acqua, gas, luce e 
telefono già intestate all’Istituto; 
VISTA la convenzione in essere con CFP ENAIP Trentino per le ragioni indicate in premessa e la 
Determinazione del Dirigente scolastico n. 46 di data 13 giugno 2022; 

ifpsp-17/01/2025-3 - Determinazione del Dirigente scolastico



 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
APPURATO CHE in ragione dei contratti in essere, dei costi sostenuti dall’Istituto negli ultimi due anni per le 
utenze, per la convenzione in essere con CFP ENAIP Trentino e per il tributo relativo allo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani, si possono stimare per il corrente esercizio finanziario i seguenti consumi: VOIP – 
Trentino Digitale SpA, Euro 1.537,20 IVA inclusa; TIM SpA – telefonia mobile, Euro 500,00; Novareti SpA – 
servizio acquedotto, fognatura e depurazione, Euro 7.000,00; Dolimiti Ambiente s.r.l. – TARI, Euro 30.000,00; 
CFP ENAIP Trentino: Utenze, Euro 85.000,00 – Manutenzioni Euro 6.000,00; 
VISTA la circolare del Dipartimento Istruzione della Provincia Autonoma di Trento, prot. n. 5972/D321/AF di 
data 06.10.2006 e il parere del servizio appalti, contratti e gestioni generali della Provincia Autonoma di 
Trento, prot. n. 9267 del 01/08/2008 che ha previsto la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul 
prezzo contrattuale se adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno; 
VISTO il bilancio finanziario di previsione 2025-2027 approvato dal Consiglio dell’Istituzione con 
deliberazione n. 22 del 19.12.2024; 
VISTO il bilancio gestionale approvato con determinazione del Dirigente scolastico n. 126 del 20.12.2024; 
VISTE la disponibilità finanziaria del bilancio di previsione 2025-2027, capitolo di spesa 402150 per le utenze 
e capitolo di spesa 402200 per le manutenzioni 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare, tenuto conto dell’esigibilità della spesa ex art. 56 e Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, sul 
capitolo di spesa 402150, esercizio finanziario 2025, gli impegni di spesa così come di seguito indicati: 
 

UTENZA FORNITORE IMPORTO SCADENZA 
Acquedotto, fognatura e depurazione Novareti SpA 7.000,00 31.12.2025 
Telefonia mobile TIM SpA 500,00 31.12.2025 
VOIP Trentino Digitale SpA 1.537,20 31.12.2025 
Convenzione CFP ENAIP Trentino - utenze CFP ENAIP Trentino 85.000,00 31.12.2025 

 
2. di impegnare la spesa di Euro 6.000,00, prevista dal presente provvedimento per il rimborso in favore di 
CFP ENAIP Trentino delle manutenzioni in comune, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e di loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, nel seguente 
modo: esercizio finanziario 2025, cap. 402200 Euro 6.000,00; 
3. di impegnare nei confronti di Dolimiti Ambiente s.r.l., la spesa prevista dal presente provvedimento per la 
tassa per lo smaltimento dei rifiuti, pari ad Euro 30.000,00, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs 23 giugno 2011, n. 
118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e di loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, nel 
seguente modo: esercizio finanziario 2025, cap. 402030 Euro 30.000,00; 
4. di dare atto che i CIG richiesti e rilasciati dall’Autorità di Vigilanza sono i seguenti: 
− Novareti SpA (acquedotto, fognatura e depurazione): B53B1C8ED3 
− TIM SpA (telefonia mobile): B53B160902 
− Trentino Digitale SpA (VOIP): B53B3F8CF4 
5. di dare atto che, in base alle disposizioni di cui al punto 17 della deliberazione della Giunta Provinciale n. 
2218 di data 23.12.2024, nelle more dell’approvazione da parte della Giunta provinciale del bilancio di 
previsione finanziario, si provvederà alla gestione delle entrate e delle spese nei limiti del 70% di quanto 



 

 

previsto nel bilancio 2025-2027 con esclusione delle spese a carattere continuativo necessarie per garantire 
il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti che quindi possono essere assunte per l’intero importo; 
6. di autorizzare sin da ora l’adeguamento degli impegni di spesa qualora gli importi stimati dovessero 
risultare non congrui con i consumi effettivi; 
7. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso: reclamo al Dirigente Scolastico entro il 
quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione della stessa all’albo della scuola, ai sensi dell’art. 14, 
comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; ricorso giurisdizionale da parte di chi vi abbia interesse 
al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 
luglio 2010 n. 104; in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 
degli artt.8 ss. del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
8.  di dare atto alla pubblicazione della presente Determinazione sul sito istituzionale nell’area “pubblicità 
legale”, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18/10/1999, n. 13-12/Leg; 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(dott.ssa Maria Rita Magistro) 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti 
di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione 
(art. 3 bis D.Leg. n. 82/2005). L’indicazione del nome del firmatario 
sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Leg. N. 39/1993) 

 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità 
contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 – “Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali” -della L. P. 7/1979" 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 

(dott. Giuseppe Anglani) 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti 
di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione 
(art. 3 bis D.Leg. n. 82/2005). L’indicazione del nome del firmatario 
sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Leg. N. 39/1993) 


		2025-01-17T08:44:04+0100




